
quinta-feira, 29 de JaneirO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memorando n° 017/2009 – CDI de 27.01.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA 
CATUABA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
(Biblioteconomista), matrícula nº 80845079-1, para responder 
pela Gerência de Documentação e Arquivo - GDA, no período 
de 03.02 à 04.03.2009, na ausência do titular ROSALINA 
FERREIRA BRUININI, Oficial Administrativo, matrícula nº 
3166007-1, que estará substituindo o Coordenador da CDI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 045/2008 28 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e 
considerando o memorando nº 020/2009 de 27.01.2009;
R E S O L V E:
ATRIBUIR de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, a 
Gratificação de 70% (Setenta por cento) por Regime Especial 
de Trabalho, ao servidor DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS, Técnico em Administração e Finanças, matricula nº 
55589432-1.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 02 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 046/2009 DE 28.01.2009
Servidora: MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA
Matrícula: 3166350/1
Período: 26.01. a 24.02.2009
Período Aquisitivo: 01.07.2002 a 30.06.2005
Processo: 2005/371004, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
PORTARIA Nº 039/2009 DE 27.01.2009
Servidor: RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES
Matrícula: 3165868/1
Período: 02 a 31.03.2009
Período Aquisitivo: 06.09.1995 a 05.09.1998
Processo: 1999/5717, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA

RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº : 2008/463006-ITERPA
INTERESSADO : MARIA JOSÉ OLIVEIRA SILVA
MUNICÍPIO : BELÉM
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TERMO DE CONCESSÃO DE 
USO ESPECIAL PARA FINS DE MORADIA, expedido pelo Governo 
do Estado do Pará, em 14 de janeiro de 2009, em nome de 
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, situado na Passagem 
Bom Jesus, nº 197, Av. Cipriano Santos c/Pass. Lauro Sodré, 
Bairro: Terra Firme, no Município de Belém, do nº do processo e 
nome do interessado, com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO para 2008/463006 e Maria José Oliveira 
Silva.
Publique-se.
Belém(Pa), 27 de janeiro de 2008.
José Maria Hesketh Conduru Neto - Respondendo pela 
Presidência
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005
Nº do Contrato: 002/2006-ITERPA
Objeto do Contrato: Manutenção de Sistema de Controle de 
Ponto.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.096,00(Três mil, noventa e 
seis reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2006.
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e JFO - Comércio e 
Serviços de Informática - MICRODATA TELEINFORMÁTICA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de  2009.
Valor: R$ R$ 267,93(Duzentos e sessenta e sete reais e noventa 
e três centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 15/01/2009

Dotação Orçamentária: 56.201.21.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações  Administrativas -339039 -  Outros 
Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0146.
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh  Conduru  Neto - 
Presidente em exercício.
Aditivos Anteriores: 001: aditamento de recursos; 02: 
Prorrogação  Contratual; 003: Aditamento de recursos; 004: 
Prorrogação contratual
Endereço do Contratado: Av. Presidente Pernambuco, nº  415 - 
CEP: 66.015-200 - Belém/PA.
Data da Publicação: 29/01/2009

PORTARIA 2008
PORTARIA Nº 0065/09 – 19.01.2009

NOME: ANTÔNIO EDIELSON SILVA DE MELO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Juruti/ Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0067/09 – 21.01.2009
NOME: ANA CLÁUDIA SIVIÊRO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0068/09 – 21.01.2009
NOME: ADÉLIA RIBEIRO FERREIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0069/09 – 21.01.2009
NOME:ADENAUER MATOS BELING
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0070/09 – 21.01.2009
NOME:ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Juruti/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0071/09 – 21.01.2009
NOME:DALVAIR JOSÉ SALES FIMA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0072/09 – 21.01.2009
NOME:DANIEL DO AMARAL GOMES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0073/09 – 21.01.2009
NOME:EDERLAN CORRÊA PEREIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0074/09 – 21.01.2009
NOME:ELYNE MARIA SOARES FIGUEIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0075/09 – 21.01.2009
NOME:JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0077/09 – 21.01.2009
NOME:JOSÉ NEUTON PANTOJA E SOUSA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Juruti/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0087/09 – 21.01.2009
NOME:JORGE WAGNER PANTOJA PENA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Monte  Alegre/Regional do médio 
A mazonas
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0088/09 – 21.01.2009
NOME:LUCIMARA BATISTA DANTAS
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Juruti/Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0089/09 – 21.01.2009
NOME:LUCIANA KARLA VALÉRIA DOS SANTOS SOUSA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0091/09 – 21.01.2009
NOME:MAGNALDA MARIA FERNANDES BATISTA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0092/09 – 21.01.2009
NOME:MARIZITA LIMA FERREIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0093/09 – 21.01.2009
NOME:MÔNICA SOUSA RODRIGUES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0085/09 – 21.01.2009
NOME:JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Juruti /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.

PORTARIA Nº 0090/09 – 21.01.2009
NOME: LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Juruti /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
02.01.2009.
ERRATA
Portarias : 0056/2009 ,Publicada no DOE nº 31347-28/01/2009
Onde se lê: DANIELLE  SANTABRIGIBA RIVERA
Leia-se :DANIELLE  SANTA BRIGIDA RIVERA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MARA CHEILA DO SOCORRO FARIAS 
MARQUES.
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua Santo Antonio, 
nº 406, entre Pedro Vigia e Trav. Humberto Galvão, Centro, no 
Município de Tucurui-Pará, CEP: 68.503-000.


